PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PACO MUNICIPAL PREFEITO JOAO URIAS DE MOURA
2 RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul. sp.gov.br

OFiCIO PMPS n° 171/2024
P.A-e n° 4566/2024 - Requerimento n°® 38/2024

Assunto: Solicita informagdes quanto os assentos para acomodar pessoas no velério municipal.

Pilar do Sul, 02 de Maio de 2024.

Em atendimento ao Requerimento em epigrafe, acerca da solicitagéo referenciada,

vem encaminhar as informagdes prestadas pela Secretaria responsavel, conforme transcrito abaixo:

1) Quem é o servidor responsavel por fiscalizar o veldrio
municipal?

Informo que ha uma Comissdo municipal para fiscalizacdo dos
servicos funerarios - Portaria 7740/2024 de 24 de Abril de 2024.

2) Por que em algumas salas do veldrio ha poltronas estofadas
para acomodar as pessoas € em outras salas ha cadeiras de
plastico?

Esclarecemos que as concessdes de uso do velorio sdo das
funerarias: Lemes e Paraiso, através do Decreto Municipal 3236/2016,
onde regulamenta o servigo funerario no municipio. E que as mesmas
ja foram notificadas extra judicialmente na data de 05 de dezembro de
2023 para as devidas providencias - PA 14621/2023.

3) Ha alguma diferenciagéo entre os falecidos que estédo sendo
velados? Algum plano funerario?

Informo que nao existe diferenciagao entre os falecidos e que também
nao existe plano funerario.

Era o que tinhamos a informar, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de

elevada estima e consideragéo.

Como disposto pela Secretaria de Desenvolvimento e Integragdo Social (SEDIS),

segue seu respectivo anexo comprovando o transcrito.

Alertamos, por fim, que a Camara Municipal, bem como seus funcionarios e
vereadores, sdo responsaveis pelo recebimento de documentos/dados e informagdes, bem como, pela
divulgagcdo e reprodugdo de informagdes e dados pessoais nos termos da legislagdo vigente,

especificamente, quanto a LGPD - Lei Federal n°® 13.709, de 14 de agosto de 2018.

AO EXMO.
SR. ELI DE GOIS VIEIRA JUNIOR
DD. Presidente da Camara Municipal de PILAR DO SUL — SP

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/71EFD131DE1148A5AABB597F47F16974

Assinado por 2 pessoas: ERICA SOLANGE RODRIGUES RUZZENE e MARCO AURELIO SOARES

-
12

P.M.PILAR DO SUL FIs. 1/4




- - PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PACO MUNICIPAL PREFEITO JOAO URIAS DE MOURA
22 RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

(assina digitalmente)
MARCO AURELIO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL

(assina digitalmente)
ERICA S. R. RUZZENE
SECR. DE DESENVOLVIMENTO E INTEGRAGAO SOCIAL

AO EXMO.
SR. ELI DE GOIS VIEIRA JUNIOR
DD. Presidente da Camara Municipal de PILAR DO SUL — SP
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PREFEITURA DE PILAR DO SUL
RUA TEN ALMEIDA

PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000
(15) 3278-9700

CODIGO DE ACESSO
71EFD131DE1148A5AABB597F47F16974

VERIFICAGAO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas

& Assinante: ERICA SOLANGE RODRIGUES RUZZENE em 02/05/2024 12:18:13

v

CPFE:*** ***. 768-00
Unidade certificadora: MUNICIPIO DE PILAR DO SUL - CA

Assinante: MARCO AURELIO SOARES em 02/05/2024 14:03:14
CPF*** ***. 378-54

Unidade certificadora: MUNICIPIO DE PILAR DO SUL - CA

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/71EFD131DE1148A5AABB597F47F 16974
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4606 / 2024 - Protocolo - SOLICITA INFORMAGOES #4

_ De: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INTEGRACAO SOCIAL (SEDIS)

T
s SECRETARIA GESTORA JURIDICA DE CONTROLE DE LEGALIDADE, LICITAGOES E TRIBUTOS

‘ Enviado por: Erica Solange Rodrigues Ruzzene (erica.ruzzene)

i

<2

UPILAR DOSUL Para: (SEG\JUR)

Data: 30 de abril de 2024 as 09:30

BomDia...

Vimos por meio deste prestar esclarecimentos comrelagdo ao Requerimento 38/2024 recebido da Camara Municipal :

1- Quem € o servidor responsavel por fiscalizar o veldrio municipal?

Informo que ha uma Comissdo municipal para fiscalizagdo dos servigos funerarios -Portaria 7740/2024 de 24 de Abril de 2024.

2- Porque em algumas salasdo velorio ha poltronas estofadas para acomodar as pessoas e em outras salas ha cadeiras de plastico?

Esclarecemos que a concessdo de uso do velorio sdo das funerarias: Lemes e Paraiso, através do Decreto Municipal 3236/2016, onde
regulamenta o servigo funerario no municipio. E que as mesmas ja foram notificadas extra judicialmente na data de 05 de dezembro de 2023 para
as devidas providencias -PA 14621/2023.

3- Ha alguma diferenciac@o entre os falecidos que estao sendo velados? Algum plano funerario?

Informo que no existe diferenciacdo entre os falecidos e que também nio existe plano funerario.

att.

Erica S. R. Ruzzene

Secretaria de Desenvolvimento e Integragdo Social
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